
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
" БРЕСТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" 

Кафедра водоснабжения, водоотведения и охраны водных ресурсов

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
для выполнения практических занятий по дисциплине 

" Оборудование сооружений по очистке 
природных и сточных вод" 

для студентов специальности 1 - 70 04 03 
" Водоснабжение, водоотведение и охрана 

водных ресурсов"

Брест 2010



УДК 628.1

Методические указания подготовлены для студентов специальности 
1 - 70 04 03 "Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов", 
изучающих курс “Оборудование сооружений по очистке природных и 
сточных вод".

Настоящие указания содержат общие сведения о расчете и подборе 
[...]
методом. Базовый вариант секции представляет собой металлическую тру
бу с двумя рядами аэрационных элементов (рис. 8.3), Технические характе
ристики аэраторов представлены в табл. 8,2 и на рис. 8.4.

Рис. 8.2 -  Трубчаты й аэратор с 
перфорированной эластичной

мембраной Рис. 8.3 -  Базовый вариант секции

Таблица 8.2 -  Технические характери- 
___ _____ _ __стики аэратора.

Ов,
М7Ч

..Вв,
кг/ч

ОС (4 
м)

г02/М3-Ч

Вн,
кг/ч

к*,
%

Э,
кг02/кВт-ч

2.0 1,41 75.9 0,09 8,52 2,41
4,0 1,95 66,8 0,16 8,21 2,22
6,0 2,35 58,3 0,20 8,09 2,10
8,0 2,82 51,8 0,23 7,80 2,05
10,0 3,08 47,85 0,27 7,43 1,97

Обозначения: Вн, В$ - производительность по ки
слороду нетто и брутто, кг/ч; С36 - расход воздуха, 
м3/ч; К., - коэффициент использования кислорода 
воздуха, %; Э - эффективность аэрации, 
кг02/кВт ч; ОС окислительная способность, 
г02/м3-ч

аэраторов
Ки, %

коэффициента использования 
кислорода о т  расхода воздуха

41



Последовательность расчета системы аэрации коридорных аэротенков 
1. Удельный расход воздуха м3/м3 очищаемой воды, при пневма

тической, системе аэрации надлежит определять по формуле:
“ лч _  ^0 " 0-еп “  ̂ -ех)

К, ■к2-кт-к3-(са-с 0)’ (8.7)

где цс - удельный расход кислорода воздуха, мг на 1 мгснятой БПкПОян., 
принимаемый при очистке до БПКП0ПН. 15-20 мг/л - 1,1; при очистке до 
БПКПолк. свыше 20 мг/л - 0.9;

К) - коэффициент, учитывающий тип аэратора, для мелкопузырча
той аэрации принимается в зависимости от соотношения площадей 
аэрируемой зоны и аэротенка ! ^ ги по табл; 8.3; для среднепузырчатой 
и низконапорной /С, = 0,75; :

К2 - коэффициент, зависящий от глубины погружения аэраторов 
/?а = НгГ0,2 и принимаемый по табл. 8.4; \

Таблица 8.3 -  Параметры для расчета удельного расхода воздуха в
зависимости от соотношения Гау7а?

и ,/и , 0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,75 -  ^
к 1,34 1,47 1,68 1,89 1,94 2 2,13 2,3

0,59 0,59 0,64 0,66 0,72 0,77 0,88 0,99
Л  гаи, М3/(М2-Ч) 5 10 20 30 40 50 75 100

Таблица 8.4 -  Параметры для расчета удельного расхода воздуха в 
______________зависимости от глубины погружения аэраторов

А., м 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 3 4 5 6
К2. 0,4 0,46 0,6 0,8 0,9 1 2,08 2,52 2,92 3,3

О.гаЬ М3/(м3-ц) 48 42 38 32 26 24 4 3,5 3 2,5
К г- коэффициент, учитывающий температуру сточных вод

Кт =1 + 0,02 ■(!„ -2 0 ), (8.8)
где Тд, - среднемесячная температура воды за. летний период, °С;

К, - коэффициент качества, воды, для городских сточных вод 0,85; 
при наличии СПАВ принимается в зависимости от величины /а2 /?а1 по 
табл. 8.3, для производственных сточных вод - по опытным данным, при 
их отсутствии допускается принимать Кг = 0,7;

Са - растворимость кислорода воздуха в воде, мг/л

с ‘ 4 1+5 о а } с Т’м г /л ' (8-9)
где Ст - растворимость кислорода в воде в зависимости от температуры и 
атмосферного давления, принимаемая по справочным данным, табл. 8.5.

Таблица 8.5 -  Растворимость кислорода в чистой воде при давлении
0,1 МПа

Температу
ра, °С

1

! 5
10 12 14 16 18 20 22 24 26 28

Ст, мг/л [ 12,79 11,27 10,75 10,26 9,82 9,4 9,02 8,67 8,33 8,02 7,72

42



Со ~ средняя концентрация кислорода в аэротенке, мг/л, в первом 
приближении Со допускается принимать 2 мг/л.

2. Интенсивность аэрации /а, м3/м2-ч

1а = ^ - ^ - , м 3/ М2-ч, (8.10)
к

где НЭ(~ рабочая глубина аэротенка, м. .
С? - период аэрации, ч. .

Проверяем условие 1т|п < |а <1тах. Если вычисленная интенсивность 
аэрации свыше ^0>тах для принятого значения К>, необходимо увеличить 
площадь аэрируемой зоны; если менее Ла,лм для принятого значения К2 - 
следует увеличить расход воздуха, приняв Ла,т/л по табл. 8.4.

3. Общий расход воздуха
О*. =Яа!г-Чч,м3/час (8.11)

4. Принимается тип пневматических аэраторов и определяется коли
чество аэраторов.

4,1. Общее число аэраторов Ытз для аэротенков следует определять 
по формуле:

N.
1000-КТ -К, Г са-с 0 -,шт.

' к  '®та
где И4,. - объем сооружения, м3; • ;

Ота - производительность аэратора по кислороду, кг/ч,
вя -к и .? — ,кг/ч, 

100

( 8.12)

(8.13)

где Вб -  производительность по кислороду брутто, кг/час, принимается 
по паспортным данным в зависимости от расхода воздуха на один аэра
тор О.,, м7час; . , ,

Ки -  коэффициент использования кислорода воздуха, %, принимает
ся по паспортным данным.

1а( - продолжительность пребывания жидкости в сооружении, ч.
Значения остальных параметров следует принимать по формуле 

(8.18).
4.2. Количество аэраторов в одном коридоре

№ = -У п2 - ,ш т .1 (8.14)
п ,-п ,

где пс -  количество секций аэротенка; 
пк -  количество коридоров аэротенка.

4.3. Если аэраторы группируются в базовые секции, то задаемся ко
личеством аэрационных элементов в одной базовой секции Ма= 10...24.

4.4. Количество базовых секций в одном коридоре
, 1\Г

N2, = — ,шт. (8.15)

4.5. Фактическое количество воздуха, подаваемое в сооружение,
= М кМ са .пк -пс -0 а,м3/час (8.16)

43



Задана №8.2. Рассчитать количество мелкопузырчатых трубчатых 
аэраторов и расход воздуха на станции аэрации при следующих исходных 
данных. На очистных сооружениях запроектировано четыре четырехкори
дорных аэротенка-вытеснителя с регенераторм длиной одного коридора 
1Й = 78 м, шириной В -  6 м и рабочей глубиной Н -  4,4 м. Среднесуточный 
расход воды Ожйы = 50100 м3/сут., коэффициент максимальный неравно
мерности Кдеп. тах=1,5- КОНЦвНТраЦИЯ ЗЭГрЯЗНеНИЙ ПО БГЖпопн. в исходной 
воде Ц п = 210 мг/л, в очищенной - 5ех = 15 мг/л, температура сточной воды 
Т'=18°С. Период аэрации /=,, = 4 ч, продолжительность регенерации 
(г= 10 ч, степень рециркуляции активного ила /7, = 0,5. '

9. СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ МЕХАНИЧЕСКОГО ОБЕЗВОЖИВАНИЯ И 
СУШКИ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД

Метод механического обезвоживания осадка позволяет полностью 
механизировать и автоматизировать процесс обезвоживания осадка, 
высвободить значительные площади земли, требующиеся для иловых 
площадок, исключить зависимость сушки осадка от климатических усло
вий, улучшить санитарное состояние территорий, расположенных рядом 
с очистными станциями.

На очистных станциях применяют следующие способы механического 
обезвоживания: вакуум-фильтрование, центрифугирование и фильтр
прессование.

9.1. Обезвоживание осадков вакуум-фильтрованием
Механическое обезвоживание осадков сточных вод на вакуум- 

фильтрах в настоящее время находит применение на станциях средней 
и большой производительности. Наибольшее распространение для 
обезвоживания сброженного осадка получили барабанные вакуум- 
фильтры типа БОУ, а для обезвоживания сырого осадка и активного ила 
-  барабанные вакуум-фильтры со сходящим полотном типа БсхОУ.

Аэробно сброженные осадки сточных вод имеют высокое удельное 
сопротивление, что затрудняет процесс обезвоживания их на вакуум- 
фильтрах. Поэтому сброженный осадок перед вакуум-фильтрованием 
подвергается промывке с последующим уплотнением и обработке хими
ческими реагентами.

Обезвоживание сырых осадков, имеющих более низкое удельное со
противление, чем сброженные, на вакуум-фильтрах более эффективно. 
В связи с этим технологический процесс предварительной обработки 
сырых осадков значительно упрощается -  отпадает необходимость в их 
промывке и уплотнении.

Технологическая схема вакуум-фильтровалъной установки представ
лена на рис. 9.1. ■

44



1 -  резервуар для осадка;
2 -  насос для подачи осадка;

3 -  дозатор; 4 -  вакуум-фильтр;
5 -  ресивер; 6 - воздуходувка;
7 - вакуум-насос; 8 -  насос для 

откачки фильтрата;
9 -  резервуар гидравлического 

затвора
Рис. 9.1 -  Типовая схема 
установки барабанного 

вакуум-ф ильтра

В качестве реагентов при коагулировании осадков городских сточных 
вод следует применять хлорное железо или сернокислое окисное желе
зо и известь в виде 10%-ных растворов.

Добавку извести в осадок следует предусматривать после введения 
хлорного или сернокислого окисного железа.

Количество реагентов следует определять в расчете по РеС13 и СаО, 
при зтом их дозы при вакуум-фильтровании надлежит принимать по 
таблице 9.1.
Таблица 9.1 -  Дозы реагентов при вакуум-фильтровании осадков 
______________ городских сточных вод

Вид осадка
Доза реагента, % к массе сухого 

вещества осадка
РеС(3 СаО

Сброженный осадок первичных отстойников 3-4 8-10
Сброженная промытая смеси осадка первичных 
отстойников и избыточного активного ила 4-6 ' 12-20
Сырой осадок первичных отстойников 1,5-3 6-10
Смесь осадка первичных отстойников и уплот
ненного избыточного активного ила 3-5 9-13
Уплотненный избыточный ила из аэротенков 6-9 17-25
Примечания: ■
1. Большие значения доз реагентов надлежит принимать для осадка, сброженного при тер
мофильном режиме.
2. При обезвоживании аэробно стабилизированного осадка доза реагентов на 30% менее до
зы для мезофильно сброженной смеси.
3. Доза Ре2(804)3 во всех случаях увеличивается по сравнению с дозами хлорного железа на 
30-40%.
4. При обезвоживании осадка на камерных фильтр-прессах доза извести принимается во всех 
случаях на 30% более.

Доза Ре2(804)з во всех случаях увеличивается по сравнению с дозами 
хлорного железа на 30-40%.

Расход хлорного железа по чистому РеС13 составит:

Р_ =■
Чащ.*(Ю 0 -Р )- В

100-100
т/сут., (9.1)

где Уош -  общий расход смеси сырого осадка и избыточного активного 
ила, мг/сут.;

Р -  влажность смеси, %;
В -  доза коагулянта РеС!3, %.

45



Значения I/обч, Р и В принимаются из расчетов сооружений в зависи
мости от технологической схемы обработки осадка. Расход хлорного 
железа по товарному продукту при содержании чистого хлорного железа 
60% составит:

Р* =Р/ { б ' т /с у т - . , (9-2>
Расчет количества извести по чистому СаО и по товарному продукту 

ведется по тем же формулам. Содержание активной извести в товарном 
продукте составляет 70%.

Технологические схемы приготовления хлорного железа и извести 
представлены на рис. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4. Расчет реагентного хозяйства 
хлорного железа и извести по данным схемам приведен соответственно 
в п. 2.1.4 и 2.2,4 данных методических указаний.

Таблица 9.2 -  Производительность вакуум-фильтров и фильтр-прессов

Характеристика обраба
тываемого осадка

Производительность, кг сухо
го вещества осадка на 1 м2 
поверхности фильтра в 1ч

Влажность кека, %
при

вакуум-
фильтрова

нии

при
фильтр-

прессова
нии

вакуум-
фильтров

фильтр
прессов

Сброженный осадок из 
первичных отстойников 25-35 . 12-17 75-77 60-65
Сброженная в мезо- 
фильных условиях смесь 
осадка из первичных от
стойников и активного 
ила, аэробно стабилизи
рованный активный ил

20-25 10-16 78-80 62-68

Сброженная в термо
фильных условиях смесь 
с-садка из первичных от
стойников и активного 
ила

17-22 7-13 73-80 62-70

Сырой, осадок из пер
вичных отстойников 30-40 12-16 72-75 55-60
Смесь сырого осадка из 
первичных отстойников 
и уплотнённого активно
го ила

20-30 5-12 75-80 62-75

Уплотнённый активный 
ил станций аэрации на
селенных пунктов

8-12 2-7 85-87 80-33

Примечание. Для вакуум-фильтрования сырых осадков надлежит предусматривать 
барабанные вакуум-фильтры со сходящим полотном.______________________

Основные технические характеристики барабанных вакуум-фильтров 
марки БОУ и БОУсх. представлены в табл. 9.3.

Расчёт закуум-фильтровальной установки заключается в определении 
количества оборудования для механического обезвоживания, его марки, 
типа, а также в подборе вспомогательного оборудования {см. рис. 9.1).

46



Рабочая площадь вакуум-фильтров определяется по формуле:

Р = ■(ЮО-Р).ЮОО 2 -,м , ( 9 .3 )
100-д-Т,

где ■ объем осадка, подаваемого на обезвоживание, м3/сут.;
Р3 -  влажность осадка, подаваемого на обезвоживание, %;
Т* -  время работы вакуум-фильтров в сутки;
с/ -  часовая пропускная способность вакуум-фильтра по сухому ве

ществу осадка кг/м2-час (принимается по табл. 9.2).
Расход кека, образующегося в течение суток, составит:

УУое-(1 0 0 Р 3)
10О--Р,

,м3 /сут., (9.4)

где Р2 -  влажность обезвоженного осадка, %, принимается по табл. 9.1 
Расход образующегося фильтрата:

Оф = \Л/0С -  Шк,м31сут. (9.5)
Фильтрат рекомендуется направлять в камеру промывки, так как со

держащиеся в нем непрореагированные коагулянты способствуют сни
жению концентрации взвеси в сливной воде илоуплотнителей промытого 
осадка, ,

Таблица 9.3 -Технические характеристики барабанных вакуум-фильтров

Марка

П
ов

ер
хн

ос
ть

 ф
ил

ьт
ра


ци

и,
 м

3

С
ко

ро
ст

ь 
вр

ащ
ен

ия
, 

об
/м

ин

Размеры бара
бана, мм

Мощность
привода,

кВт
Вес, кг

ди
ам

ет
р ---

---
--

1 !
дл

ин
а 

|

ба
ра

ба
на 2

Сго
Э0)2

ф
ил

ьт
ра

 с
 п

ри


во
до

м

на
иб

ол
ее

 т
яж

е
ло

го
 у

 зл
а 

(б
а

ра
ба

на
) §

ГО
ГО 

к  Ь  
О Я 
о  о .
а
8

Барабанные
БОУ-5-1,75 5 0,1-1,8 1750 960 1 1 4200 2350 130
БОУ-Ю-2,6 1 0 0,13-2 2600 1350 1,7 1,7 8000 24650 2700
БОУ-20-2,6 20 0,13-2 2600 2700 2 ,8 2 ,8 13100 8930 4200
БОУ-40-3 40 0,28-1,72 3000 4400 2 ,8 2 ,8 14200 10300 5500

Барабанные со сходящим полотном
БсхОУ-1-1 1 0 ,1 -2 1 0 0 0 400 0 ,6 0,6 900 300 -

БсхОУ-3-1,75 3 0 ,1 -2 1750 500 1 1 2 2 0 0 610 -
БсхОУ-5-1,75 5 0 ,1 -2 1750 1 0 0 0 1 1 2400 640 -
БсхОУ-20-2,0 2 0 0 ,1 -2 2600 2700 2 ,8 2 ,8 1 2 0 0 0 7065 -
БсхОУ-40-3,4 40 0,08-1,45 3400 3800 8 5,5 25100 9285 -

47



Вакуум-насосы. Для комплектования вакуум-фильтровальных устано
вок применяются вакуум-насосы различных типов. Наибольшее распро
странение получили водокольцевые вакуум-насосы типа ВВН, не тре
бующие тщательной очистки отсасываемого воздуха от фильтрата. 
Подбор типа и числа вакуум-насосов производителя исходя из удельной 
нормы расхода отсасываемого воздуха, разной 0,5 м3 на 1 м2 поверхно
сти фильтра в 1 мин. при вакууме 50-70%. Подбор вакуум-насосов осу
ществляется по таблицам 4.29 -  4.31 и 7.15 [2].

Воздуходувки. Воздух подается на вакуум-фильтры для отдувки кека. 
Тип воздуходувок может быть использован любой. Подбор типа и числа 
воздуходувок производится исходя из удельной нормы расхода сжатого 
воздуха, равной 0,1 м3 на 1 м2 поверхности фильтра в 1 мин. Могут быть 
применены водокольцевые воздуходувки (необходимо устанавливать с 
водоотделителями) типа ВК (табл. 4.28 -  4.31 [2]) и воздуходувки типа 
ТВ (табл. 4 .26-4 .27 (23).

Ресивер. Ресиверы предназначаются для отделения фильтрата от 
воздуха. Каждый вакуум-фильтр оборудуется ресивером. Техническая 
характеристика ресиверов представлена в таблице 7.14 [2].

Насосы. Откачка фильтрата из ресивера производится центробежны
ми насосами. Наиболее часто применяются насосы типов К, СМ и вих
ревые. Производительность насоса выбирается без излишнего запаса, 
так как при недостатке жидкости в ресивере наблюдается явление кави
тации. Насосы устанавливаются под залив.

Вакуум-фильтры по требованию заказчика могут поставляться комплект
но со вспомогательным оборудованием (табл. 9.4), а также и без него.

Таблица 9.4 -  Подбор вспомогательного оборудования для для
вакуум-фильтров типа БОУ (БсхОУ)

Площадь 
фильтрации, м2

Производительность по всасываемому 
объему, м3/мин на 1 мг поверхности Ресивер

вакуум-насоса" воздуходувки объем, м“ диаметр, мм
10

0,5-2 0.2-0.5
1 900

20.......... 2,5 1200
40. . 4 1400

'При вакууме 70%

9.2. Обезвоживание осадков центрифугированием
Обезвоживанию методом центрифугирования могут подвергаться 

осадки из первичных отстойников, активный ил из вторичных отстойни
ков и их смеси, сброженные осадки из метантенков и аэробно стабили
зированные осадки.

Центрифугирование является высокоэффективным методом обезво
живания осадков, его применение целесообразно для станций пропуск
ной способностью до 100 тыс. м3/сут.

48



Достоинства центрифугирования -  простота и экономичность процес
са, низкая влажность обезвоженного осадка (кека), возможность работы 
без применения реагентов.

Центрифугирование без применения коагуляции осадков химическими 
реагентами позволяет получать кек влажностью 50-80%, но вынос взвеси с 
фугатом при этом достигает40-60% сухого вещества осадка (по массе).

Обезвоживание осадков сточных вод осуществляется с использова
нием непрерывно действующих осадительных центрифуг со шнековой 
выгрузкой кека (типа ОГШ) или же с использованием импортного обору
дования (фирм К Ш  НУМВОЮТ \Л/ЕОАО, А№а 1_ауа 1 и т.д.).

Подбор оборудования для центрифугирования осадка заключается в 
определении типа и числа оборудования (рабочего и резервного), а так
же в определении количества образующегося кека и фильтрата. 